Prestement, la conclusion prinse, le dit messire Regnault party, atout les trois gallées, de Cafa, et alla devers l'empereur de Trapesonde; auquel il fist son message et bailla les lettres du seigneur de Wavrin: lequel empereur fist incontinent grant diligence d'envoyer au pays de la Georgie, par tel fachen que le dit messire Geffroy luy fut rendu, et il le remist saulvement en sa gallée.

XI

7 août 1448

ASG, *Archivio segreto* 1790 (*Litterarum* 14)

n° 1451-1452 [*sic*], f° 340v°-341r.

(DESIMONI-BELGRANO, LXXXIV, p. 423; IORGA, p. 232)

Inauditum est, illustrissime ac clarissime princeps, triremes vestras piraticam exercere eoque magis apud universos mirandum quod hec res initium⁽¹⁾ contra nos et nostros sumpsisse videatur, qui per omne tempus celsitudinem vestram non solum dileximus, sed etiam coluimus. Et ni-

si certi essemus hec omnia preter mentem celsitudinis vestre fieri, maiore animo hunc casum doleremus, cum id ab expectatione nostra longe alienum esset, et ab ea spe, quam nos de iustitia ac fide vestra per omne tempus ⁽²⁾ concepimus. Fuerunt iam multos menses in mari nostro due triremes vestre, quarum prefectus est nobilis Jachot de Thessi et patronus alterius dominus Semenzanus, vexilla nomenque vestrum ferentes, nihil agentes quam vim predamque in nostros, ita ut quotcunque capere possunt, spoliatis rebus in servitutem triremium detineant, nullam quele nostre nec pacis rationem habentes. Nos tamen, etsi potestatem aliquando habuerimus huiusce sceleris penam summendi, ob reverentiam tamen nominis vestri continere ad hunc diem manum volumus, freti excellentiam vestram rei huic remedium honestum adhibituram. Nam etsi summa celsitudinis vestre iustitia, et in nos benigna diuturnaue caritas recte suadent, hoc predandi genus apud excellentiam vestram invisum molestumque haberi, in nos presertim, qui fuimus erimusque semper in omne decus et gloriam celsitudinis vestre affecti, celsitudinem vestram oramus ut providere velit captivos nostros dimitti et ablata restitui; de ceteroque ut se abstineant a nostris offensis, quemadmodum non indignum excellentie vestre videri arbitramur. Interea tamen postea quam triemes ille in dies magis atque magis scelus augent ⁽³⁾, nulla honesti queleque nostre habita ratione, dabimus operam ut si fieri possit triemes ille in potestatem nostram perveniant. Quod si contigerit, triemes et viros salvos faciemus usque quo excellentia vestra supplicii penam restaurationemque damnorum nostris illatorum fieri decreverit. Quod eo magis futurum confidimus, quo scimus scelera omnia, et hec presertim, ab excellentia vestra abhorrerent. Parati semper in omne decus et gloriam Celsitudinis vestre. Data Ianue die vii^o Auguti 1448.

Janus dux etc.

[f^o 341r.] [n^o 1452]

A tergo:

Illustrissimo ac preclarissimo principi domino Philippo, duci Borgundie, Brabantie et Limburgie, comiti Flandrie, Arthesii, Borgundie, Hannonie, Holandie, Zelandie et Namurcie⁽⁴⁾ etc.

(1) initium: *ajouté dans l'interligne.*

(2) per omne tempus: *à gauche dans la marge. Suit, cancelé: vestra*

(3) augent: *corrigé sur une écriture précédente.*

(4) Namurcia: *avec un signe d'abréviation cancelé.*

XII

7 août 1448

Ibidem, n^o 1453, f^o 341r.

(DESIMONI-BELGRANO, LXXXIV, p. 424; IORGA, p. 232)

Dux Ianuensium

Nobili viro Paulo de Auria
civi nostro carissimo

Nobilis vir nobis carissime, ex exemplo litterarum his incluso videbitis querelam quam deferimus ad illustrissimum clarissimumque principem dominum et ducem Borgundie. Quare non exedit multum repetere, sed solum hortari vos ut curetis litteras nostras reddi sue celsitudini et responsum haberi. Nam ut videtis huiusmodi res conditionem habet que remedium expostulat ne discrimen maius excitet. Et si illustrissimus dominus.. dux not longius a vobis abesset quam spatio duorum nel trium dierum, non inutile esset, quin ymo et nobis gratissimum, ut vos ad conspectum excellentie sue accedatis; oretenus etiam aliquid in eam sententiam dicturus, quo excellentia sua intelligere possit indignum esse nos huiusmodi iniuriis ac damnis molestari, ab his presertim quorum ope foveri iuvarique aliquando credidimus. Nam presentia vestra querelam nostram⁽¹⁾ graviolem effitiet, et proinde remedia meliora certioraque reportabit. Et si ex hoc itinere aliquid impensarum facere vos continget, contentabimur solvere cui vos proinde vel in redi-

tu vestro vel aliter scripseritis⁽²⁾. Poteritis enim equos usque in quatuor vobiscum habere, dignam vobis et etiam pronam rei comitivam. Data Ianue die vii^o Augusti 1448.

(1) *Suit, cancelé*: querelam nostram

(2) scripseritis: *dans l'interligne, sur referretis cancelé*.

XIII

31 janvier 1449

ASG, *Archivio segreto* 1789 (*Litterarum* 13)

n^o 1198, f^o 352v^o-353r.

(DESIMONI-BELGRANO, LXXXIV, p. 424; IORGA, p. 239)

Illustrissimo et preclarissimo principi et domino, domino Philippo duci Burgundie, Brabantie et Limbugie, comiti Flandrie, Arthesij, Burgundie, Hannonie, Holandie, Zelandie et Namurci etc.

Meminimus, illustrissime et preclarissime princeps et domine, non unis tantum, sed binis ternisque litteris nostris graves aliquando ad excellentiam vestram querelas detulisse pro direptionibus ac damnis que triremes vestre Ponticum mare ingresse eo tempore nostris intulerunt. Cum autem videremus quam difficilis foret ablatorum restitutio, quamquam assiduus prope questus pro eiusmodi predis quotidie audiebamus⁽¹⁾ post iniurias nostrorum sublimitati vestre nunciatas, iam triennio conticuimus. Nuper vero, quod minime profecto expectandum erat, reddite nobis sunt littere celsitudinis vestre a Iacobo Bilia impetratae, que cum superiore iunio date sint, cur septenos menses apud se retinuerit ignoramus. Is, ut littere ipse ostendunt, multa pro suo iure narrasse videtur, que quoniam nemo erat qui refelleret, concinnare et expolire⁽²⁾ facile fuit. Horum ea que precipua videntur nos, quantum epistularis angustia patitur, attingemus si illa prius dixerimus que vera sunt, neque hunc Iacobum subditum esse sublimitatis vestre, neque cum⁽³⁾ vestris triremibus profectum⁽⁴⁾ neque unquam contra Turcos bellum gessisse. Is enim cum videret magnas christianorum classes maria illa pervagari, adeo ut nemo esset Turcorum omnium qui se mari committere auderet, excogitavit viam qua predis et direptionibus locupletaretur. Itaque, comparata Constantinopoli parva biremi, eaque utcumque⁽⁵⁾ potuit armata, dicitavit velle se classi vestre coniungere, quod tamen non implevit. Nam solus Montaneam⁽⁶⁾ qui locus a Bursa urbe viginti fere milibus passuum distat, petivit, ibique inventa cimba, Ianuensium mercibus onusta, que Peram urbem nostram convehabantur, illam cepit ac retinuit. Nec nisi vi ab eo impetrati potuit, ut Ianuensium aliorumque christianorum bona redderet. Ponticum mare ingressus societatem contraxit cum quodam Iohanne Fontona Ianuensi, qui cum armasset Caphe triremem unam, isque postea amicos diriperet: rebellis pronunciatus fuerat. Hi ambo, cum nauigia quedam⁽⁷⁾, non Turcorum aut infidelium, sed serenissimi domini imperatoris Trapesunte intercepissent, iussi sunt ea ut amicorum bona reddere. Post hec Iacobus⁽⁸⁾ ipse Capham petens, cum ibi ad pontem ante urbis menia expugnare tentasset navigium quoddam infidelium, quod Capham merces convexerat, ab ea expugnatione vi prohibitus est. Neque enim permittendum erat ut qui more mercatorio Capham ciuitatem amicam venerant, seque fidei nostrorum commiserant, / [f^o 353r] in ipso portu ante oculos eorum caperentur et trucidarentur. Preter hec questus est Iacobus ipse apud Sublimitatem vestram fidem seu salvosconductus a nostris rectoribus sibi datos violatos fuisse, birememque suam tandem Caphe sibi contra ius ablatam fuisse. Quibus autem hec rationibus facta sint quia nemo est qui possit ostendere; ipse subdole reticuit. Quod ad salvosconductus attinet: cum eidem Iacobo omnes primum faverent tam quam pro fide catholica pugnato, postea quam compertum⁽⁹⁾, est eum non Turcis bellum inferre, sed christianos illarum regionum diripere ac spoliare merito favor ille in odium versus est. Nec tamen queri potest quod quisquam alius⁽¹⁰⁾ salvosconductibus suis contravenerit, quam ipse idem. Nam cum prius crederetur amicus et ut amicus benivole in omnibus tractaretur, postea quam cepit Ianuenses ceterosque christianos offendere, non ne ipse occasionem prebuit ut salvorumconductuum beneficium cessaret. Biremem suam Caphe retentam fuisse fatemur. Nam cum Iacobus ipse clam contraque leges Caphe, mulieres parvulosque inde asportaret, necesse fuit mox armare navigia que illum insequerentur. Captus itaque Capham perductus est. Ibique, cum propter asportationem

familiarum capite damnandus esset ⁽¹⁾, clementiam tamen rectorum conservatus est. Retenta est biremis ⁽²⁾, que ex lege corburenda fuit, ut prefecto classis vestre reddi si postularetur posset, quam et excellentie vestre libere deferimus. Potest itaque summa prudentia vestra facile iudicare quo animo Iacobus ipse ab ea sit audiendus adversus rectores nostros; qui cum spoliando diripiendoque christianos et postremo exportando e Capha contra leges civitatis familias in capitale crimen incidisset, bonitate tamen presidum incolumis vivit. Hec de gestis eius ita perstringere visum est. Et tamen, si Iacobus ipse quicquam contra nostros petere statuit, si accedat vel procuratorem mittat ad nos, ut iura volunt, forum enim rei actor adire iubetur, reddemus illi ius summarium et expeditum; ita quidem ut excellentia vestra facile intelligat, omnem prorsus iniuriam ab eo procul abfuisse; qui sumus semper in omnem gloriam vestram et quidem cupidissime parati. Data ultima Ianuarii.

Ludovicus dux et Consilium

(1) *Suit, cancelé*: pro

(2) concinnare et expolire: *a gauche dans la marge, ajouté d'une écriture et d'une encre différentes.*

(3) cum = c *corrigé sur v*

(4) *Suit, cancelé*: esse

(5) utcumque: — cumque — *ajouté dans l'interligne.*

(6) *Suit, cancelé*: petivit

(7) *suit, cancelé*: serenissimi

(8) Iacobus: *corrigé sur Iacobum*

(9) *Suit, cancelé*: eos

(10) alius: *ajouté dans l'interligne*

(11) *Suit, cancelé*: humanu

(12) *Suit, cancelé*: ne posthac posset quempiam christianum

XIV

31 janvier 1449

Ibidem, n° 1203, f° 354v°

(DESIMONI-BELGRANO, LXXXVII, p. 425; IORGA, p. 239)

Ludovicus dux et consilium

Nobilibus et egregiis viris mercatoribus
Ianuensibus Brugiis agentibus carissimis nostris.

Equum nobis visum est, nobili et egregii viri carissimi nostri, ut litteris nostris potius quam alienis certiores reddamini quemadmodum quidam Iacobus Bilia plerasque videtur querelas detulisse ad illustrissimum dominum Burgundie ducem ⁽¹⁾, quasi rectores nostri Pere et Caphe graves sibi iniurias intulerint, eo tempore quo ⁽²⁾ ipse, armata Constantinopoli biremi una, mare Ponticum infestabat. Eam ob causam perlate sunt ad nos ipsius illustrissimi domini ducis littere que postulant huic Iacobo ablata reddi, cum tamen longe equius foret ut ipse qui Ianuenses non levibus damnis affecit; cogeretur ea que indigne diripuit evomere. Non est opus hoc loco querelas eius enumerate, neque quod contra a nobis responsum sit Vos edocere. Nanque ut hec omnia planius intelligatis, mittimus vobis litteris istis inclusum exemplum ⁽³⁾ litterarum nostrarum, in quibus et querelas eius attingimus et eas responcionibus confutamus. Que vos exequi volumus hec sunt: primus ut ex vobis duo litteras nostras reddant excellentie sue; deinde, si quid a vobis queratur, iis verbis respondeatis, que litteris nostris conformia sint, ne sermo vester et littere nostre invicem pugnare videantur. Deque his omnibus ita nobis rescribite, ut, quecunque superinde acta sint, ex vobis plane cognoscamus. Hec ita curate, ut prudentiam diligentiamque rebus adhibuisse videamini. Data ultima ianuarii.

(1) ducem: *ajouté dans l'interligne.*

(2) quo: *ajouté dans l'interligne.*

(3) exemplum: *ajouté dans l'interligne sur copiam cancelé.*

21 janvier 1469 (6 août 1458)

ASG, *Archivio Segreto, Materie Politiche* 2732, busta 13, n° 3
(VIGNA éd., CCCVI, pp. 840-848; revu sur l'original)

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum quod hoc est verum exemplar seu transumptum quarundam litterarum patentium originalium in percameno et lingua francigena seu gallicana scriptarum, sigillo illustrissime memorie quondam prepotentissimi et metuendissimi domini nostri, domini ducis Burgundie, Brabantie, comitis Flandrie, in cera rubea et cauda simplici percameni impendente sigillatarum, necnon signo manuali honorabilis domini magistri Guillelmi Hautain, secretarii quondam ipsius illustrissimi ducis, ut prima facie apparebat, signatarum, per me notarium publicum subscriptum visarum et lectarum, sanarum et integrarum, non abolarum, non abrasarum, non corruptarum, non viciatarum, nec in aliqua suarum parte suspectarum, sed omnibus prorsus vicio et suspicione carentium. Quarumquidem litterarum patentium originalium tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Phelippe, par la grace de Dieu duc de Bourgoingne, de Lothier, de Brabant et de Lembourg, conte de Flandres, d'Artois, de Bourgoingne, palatin, de Haynnau, de Hollande, de Zeelande et de Namur, marquis du Saint Empire, seigneur de Frise, de Salins et de Malines, à noz treschers et feaulx chancelier et autres gens de nostre grant conseil estans les nous; à noz presidens de noz parlemens de Bougoigne et aux gens de nostre conseil à Dijon; à noz bailliz de Dijon, de Chalon, d'Ostun, d'Auxois, de la Montaigne, de Charrolois, de Mascon, d'Aucerre, de Bar sur Seine, d'Aval, d'Amont et de Dole; aux gens de nostre chambre de conseil en Flandres; à nostre souverain bailly de Flandres; à nostre grant bailli de Haynnau et aux gens de nostre conseil à Mons; à noz lieutenans et autres gens de nostre chambre de conseil par nous ordonnés en noz pays de Hollande, Zeelande et Frise; à nostre gouverneur general de Namur; à nostre gouverneur de Lille, Douay, Orchies; à nostre escoutette de Malines; et à tous noz autres juges, baillisz, escoutetes, justiciers et officiers tant de noz duchie et conté de Bourgoingne, de Charrolois, Masconnois et autrez noz pays de par delà comme de tous noz autrez pays et seignouries de par deça, ou à leurs lieutenans, salut.

Comme despieça, pour le secours et ayde de la foy chrestienne, nous euissions mise sus et adonné certain armée sur la mer, de laquelle et pour la conduite d'icelle et des gens de guerre qui y estoient nous aurons⁽¹⁾ commis et ordonné nostre lieutenant, nostre amé et feal chevalier, conseiller et chambellan, messire Walleran seigneur de Wavrin, pour par luy la mener et conduire à l'encontre des Turcs et autres ennemis de nostre foy pour les grever et adommaigier. Lequel seigneur de Wavrin, en ensuivant nostre ordonnance et commandement, se transporta par mer en la cité de Constantinoble, auquel lieu ledit seigneur de Wavrin, par le conseil de plusieurs ses amis et serviteur et pour le bien et utilité de la chrestieneté et du fait pour lequel il estoit là alé et pour plus adommaigier lesdis Turcs et infideles et mesmement pour conquerre sur eulx biens et marchandises, fist achater par Jehan Bayart que avions commiz recepveur general de ladite armée une galiote de dix huit bancs et la fist armer et habillier de ses propres deniers, pour ce que c'est un voassel legier et par lequel on puet plus legerement approuchier lesdis Turcs et entrer en leurs ports pour sçavoir de leurs entencions, et y fist mettre de soixante à quatre vings compaignons tous à sesouldées, coustz, fraiz, mises et despens. De laquelle galiote, pour la bonne renommée et vaillante⁽²⁾ dont il fut averti de la personne d'ung nomme Jaques de Bille, icelluy seigneur de Wavrin commist ledit Jaques de Bille patron et conducteur de sa ditte galiote et receut de luy le serement que en tel cas appartient. Lequel Jaques de Bille, avecq ladicte galiote ainsi armée et habillée que dit est, se tira vers la coutiere de Turquie en ung lieu qui se dit la Montanée et illec encontra une barque chargée de marchandises de Turcs et infidelz, laquelle barque icelluy Jaques assailli et combati tellement que par force il la print, la prise de laquelle icelluy Jaques signiffia audit Jehan Bayart.